Ἀναστῆτωσαν καὶ βοηθησάτωσαν ὑμῖν. Ταῦτα [καὶ οἱ λοιποὶ προφήται, καὶ μάλιστα] Ἱερεμίας [εἰς ἐλεγχὸν τῆς ἀσεθείας [αὐτῶν], ὀνειδίξων προέφερε (19)] φησὶ γάρ: « Διὰ τοῦτο τὰδε λέγει Κύριος: Ἰδοὺ ἐγὼ ἐπ' αὐτούς ἐπάγω κακὰ, ἐξ ὧν οὐ δύνησονται ἐξελεῖν ἐξ αὐτῶν καὶ κεκράξονται πρὸς με, καὶ οὐκ εἰσακούσομαι αὐτῶν. Καὶ πορεύονται πρὸς πόλιν Ἰουδα καὶ οἱ κατοικοῦντες Ἱερουσαλήμ, καὶ κεκράξονται πρὸς τοὺς θεοὺς αὐτῶν, καὶ οὐ μὴ σώσουσιν αὐτούς ἐν καιρῷ κακῶν αὐτῶν, » καὶ τὰ ἐξῆς.

Ἴδετε, ἴδετε, ὅτι ἐγὼ εἰμι. Τουτέστι, παιδεύσει σε ἡ ἀποστασία σου, καὶ ἡ κακία σου ἐλέγξει σε. Καὶ ἐπειδήπερ [εἰ πράττων] οὐκ ἐγὼ; τὸν εὐεργέτην, καὶ τῶν ἀγαθῶν τὸν χορηγὸν, τιμωρούμενος; C μάνθανε [τὸν ἀπαραίτητος ὑμῖν ἐπάγοντα τὰς πληγὰς, ἐξ ὧν ὑμᾶς οὐδεὶς ἐβρύσατο τῶν δοξάντων ὑμῖν εἶναι θεῶν].

Verum non abs re te punio, in tua enim gratia id ipsum quoque facio. Occidam enim ut te vivum reddam; vulnerabo, ut medear. Ipse enim dolorem ciet. Et iterum in integrum restituit ubi animi morbos curavit. Cæterum medicinæ tempus invehitur, cum in cælum manum suam sustulerit. More enim humano exaltavit Filium suum qui dextra ejus et est et dicitur, eo quod ejusdem essentia eique coæternus est. Quapropter per ipsam quoque jusjurandum facit. Non enim per majorem potuit teste Apostolo³¹. De eadem David quoque dicit: « Dextra Domini edidit virtutem³². » Et iterum: « Me vero apprehendit dextra tua³³. » Cum qua in æternum vivere dicitur. At dextra illa tolletur in sublime, quando finis vestrarum in eam contumeliarum erit. Ita enim intelligetis quod sese submisit Filius, ultroque mortem susceperit, judiciumque contra omnes acceperit. « Quare, inquit, manus mea retinebit iudicium. » Judicium enim Filius tradidit, ut ab eo dictum exstat. Ac tunc sane ulciscendi ejus efficacia conspicua erit, quam gladium vocat, de quo propheta dixit: « Gladius Domini in cælo incanduit³⁴. » De qua nunc subjungit: « Nam gladius meus devorabit carnes, et tela mea imbuentur sanguine³⁵. Cæsari enim eos tradidit, quem regem suum designaverant. Gladii quoque Romanorum eos animatas utique carnes deglutierunt, ac quosvis obvios absumperunt, quando et saucii et captivii facti sunt. Ita quidem sensili partim eos objecit gladio, partim vero spirituali quoque, qui sane verbum Dei Pauli est testimonio, qui dicit: « Et gladio spiritus³⁶. » Caput gentium, hoc est, Satanam; gentes enim impia copiae ipsi subjecti sunt. Ait enim Isaias: « In novissimo die adducet Dominus gladium sanctum, magnum et robustum contra draconem serpentem malignum³⁷. » Vivum enim Dei verbum quovis gladio ancipite est acutius³⁸. Ipse igitur cum venisset in terram copias invisibiles debellavit, triumphumque in cruce ab eis reportavit, libertatemque recuperavit. Porro hic gladius nostra quoque carnalia amputavit

³¹ Deut. xxxii, 37. ³² Jerem. xi, 11, 12. ³³ Hebr. vi, 15. ³⁴ Psal. cxvii, 46. ³⁵ Psal. lxxii, 9. ³⁶ Isa. xxxiv, 5. ³⁷ ibid. 6. ³⁸ Ephes. vi, 17. ³⁹ Isa. xxvii, 1. ⁴⁰ Hebr. iv, 12.

NOTE.

(18) Θεωρεῖ. Αὐτ.

(19) Προσέφερεν. Ἐν τῷ εἰρημ. τόμ.

opera, juxta illud : « Non maneat spiritus meus in eis, eo quod ipsi sint carnes⁴¹, » quemadmodum nunc est dictum.

Lætamini, cœli, cum ipso. [XXXII, 43.] Si enim propter unum peccatorem qui servatur gaudium in cœlo oritur⁴², quanto magis ob salutem publicam, diaboli sublata tyrannide. Pro quibus una cum angelis supplicantur quotquot in filios Dei sunt relati, et cum civitate cœlesti participant. Insuper alia quoque Scriptura, « Omnes angeli Dei, » habet. Quemadmodum Paulus id quoque addidit, dicens : « Quando vero introduxerit primogenitum in terrarum orbem dicit : Et adorent eum omnes angeli Dei⁴³. Semper quidem tanquam Deum et conditorem suum adorant, tunc vero laudes pro humanitate ipsius deferunt.

Lætamini, gentes, cum populo ejus. Tametsi propter oves perditas domus Israel se advenisse dicit⁴⁴ ipse tamen met dixit : « Alias quoque oves habeo quæ non sunt de caule hac, quas me etiam oportet ducere⁴⁵. » Inquit porro etiam divus Apostolus⁴⁶, **471** ut ex duobus unum novum hominem conderet, pacemque faceret. Quod ut Aquilas quoque indicaret, exposuit : *Unite vobis gentes ipsius populus.* *ἐν ἐν πνεύματι πρὸς τὸν Πατέρα.* » Ἀκύλας δὲ ἀντὶ αὐτοῦ.

Confortent eos omnes angeli ejus. Dicit alicubi Paulus etiam : « Annon omnes sunt comministrantes spiritus, ad ministerium ablegati, propter eos quibus salutis hæreditas obventura est⁴⁷. » Similiter et David ait : « Excubat Angelus Domini circum circa timentes ejus, ut ipsos asserat⁴⁸. » Habet vero alia scriptura : *Omnes filii Dei, etc.* Quo indicatur apostolos divinis eos juvare potuisse præceptis, pane spirituali qui cor hominis confirmat, apposito.

Quoniam sanguinem filiorum ulciscetur, et vindictam sumet. Ait enim in Evangeliiis Christus : « Ecce ego mitto ad vos prophetas, sapientes, et scribas, et eorum occiditis, inque crucem adigetis aliquos⁴⁹. » cui subjungit : « Quo super vos cunctus justorum sanguis, ab Abelis justis sanguine, ad Zachariæ filii Barachizæ usque sanguinem in terram effusus recidat⁵⁰. »

καὶ ἐξ αὐτῶν μαρτυρώσετε ἐν ταῖς συναγωγαῖς ὑμῶν, καὶ διώξετε ἀπὸ πόλεως εἰς πόλιν ὅπως ἔλθῃ ἐφ' ὑμᾶς πᾶν αἷμα δίκαιον ἐκχυνόμενον ἐπὶ τὴν γῆν, ἀπὸ τοῦ αἵματος Ἀβελ τοῦ δικαίου, ἕως αἵματος Ζαχαρίου υἱοῦ Βαραχίου, ὃν ἐφονεύσατε μεταξύ τοῦ ναοῦ καὶ τοῦ θυσιαστηρίου. »

Quæ sane cuncta post furorem cum Christo agitata, templo ipso quoque eis everso supplicium sunt consecuta.

Necnon vindicta ab hostibus invisibilibus est illata : contra quos divino repurgati sanguine et lavacro, animum sumpsimus, quo terra simus pura et fructum feramus partim trigecuplum, sexagecuplum, et centuplum⁵¹, non spinas. Insuper etiam qui tribulos edebamus facti sumus execratione antiqua liberi.

Et ingressus est Moses, et locutus est cunctos sermones legis hujus in aures populi ipse et Josue filius Nave. [44.] Post principes ad populum denique delatum est, ad quem Moses in castra est ingressus. Josue item qui personam gerit Christi qui legem et prophetas implevit. Subentur vero cum ipsi observare, tum docere suos posteros, juxta illud : « Quicumque vero fecerit, et docuerit unum ex minimis hisce, hic magnum nomen in regno cœlorum adipiscetur⁵². »

Nec sit vobis hic sermo vanus, quoniam hæc est vita vestra, etc. [47.] Verax enim sermo vitam confert; juxta illud : « In hoc vero consistit vita, ut agnoscant te solum verum Deum, et quem misisti Jesum Christum⁵³. » Quam qui verum Jordanem pertransierunt sunt assecuti.

⁴¹ Gen. vi, 3. ⁴² Luc. xv, 7. ⁴³ Hebr. i, 6. ⁴⁴ Matth. xv, 24. ⁴⁵ Joan. x, 16. ⁴⁶ Ephes. ii, 15. ⁴⁷ Hebr. i, 14. ⁴⁸ Psal. xxxiii, 8. ⁴⁹ Matth. xxiii, 34. ⁵⁰ ibid. 35, 36. ⁵¹ Matth. xiii, 8. ⁵² Matth. v, 19. ⁵³ Joan. xvii, 3.

NOTÆ.

(20) Παραγεγονέναι φησίν, ἀλλ' οὖν αὐτὸς ἔλεγε, καὶ ἄλλα, κτ. ὁ τῆς Αὐγ. κώδ.

Kal teleúta én tῷ ἔρει εἰς ὃ ἀναβαίρεις ἐκεῖ. A *Et morere in monte in quem tu ascendis.* [49.]
Τοῦ γὰρ λαοῦ μέλλοντος διαπερῆν τὸν Ἰορδάνην, Cum enim populus jam per Jordancem transire
τέλος ἐπιτίθῃσι τῷ νόμῳ Θεός. vellet, finem legi imponere Deus voluit.

Hæc est benedictio qua benedixit Moses vir Dei filiis Israel. [XXXIII, 4.] Non solum hominibus pecuniæ hæreditario obvenient, verum etiam sanctorum eorum qui e vivis excedunt filiis, benedictiones spirituales. Quapropter cum ad ætatem exactam pervenisset Isaac, ipsi Esau benedicere cupiebat. Jacob item moriens Josephi liberis, aliisque quotquot digni erant, benedixit. Denique vero nunc Moses quoque tribubus. Patres enim decedentes donum id quod ipsis peculiare erat, in commune transmittabant. Nam ex unico principio in universos Deus suam provehit gratiã, quod verum principium Christum nempe representat, qui donum suum a se in suos transmittit, postquam in cælum migravit, divinum puta Spiritum, per quem ex hominibus Dei filios efficit, ac discipulos sui imagines reddit, ut per eos nobis præsto sit. Juxta illud : « Qui vos recipit, me recipit ⁵⁵. » Quapropter matri quoque de discipulo suo in hæc verba dicit : « Ecce filius tuus ⁵⁶. » Nam illi tanquam seipsum commendavit, quam in ipsius quoque fidem non aliter quam sui tradidit, ac vicissim ad discipulum dicit : « Ecce mater tua ⁵⁶. » Qui igitur unicam domum fundarunt, in eam suam bona transfundunt; qui insuper gentem, in gentem transferunt. Ita Christus in eum quoque qui ei maxime fuerit similis, qui non carneum genus, verum subditum condidit. Jacob itaque moriens futura prædicturum promisit, nec fausta illis nuncupavit. Aliquibus enim tribuum dira est imprecatus, utpote Levi ac Simeoni. Sua vero verba benedictiones vocat Moses, qui Jacobi execrationes enervavit. At benedictio quid aliud est, quam execrationis dissolutio? Ac hoc quidem **472** figuram tulit Christi qui Israelæm a legis maledictione erat liberaturus. In ipso etenim copiæ cornu est. Siquidem in lege, ut inquit ⁵⁷, nulla est perfectio. Quod sane Israelæm scire conveniebat, quod execratio in benedictionem transeat videlicet, nec Christo qui eos in benedictionem transtulit, crucem, ac e ligno suspensionem exprobrare. Quocirca in principiis suarum benedictionum Servatorem Moses constituit. Qui caput et priorum et posteriorum benedictionum est, non earum solum quæ Israelæm spectant, verum etiam quæ regna alia universa.

Dominus de Sina venit, et comparuit nobis de Seir. [2.] De apparitione Domini ea loquitur, quam in monte cum legem ferret, cum exercitu angelorum fecit, per quos legem promulgavit, Mosique eximiam Israelis sorem commendavit. De qua scriptum est : « Non tantopere ullam affecit gentem, nec judicia sua nota fecit eis ⁵⁸. » Deinde vaticinium de Christo tale edidit, quod ipse Dominus sit qui legem dedit, ac rex dilecti populi existat, cum quo omnibus quoque benedicit populis, qui principum nomine significantur. Quemadmodum David quoque dicit : « Principes populorum collecti sunt ad Deum Abraham ⁵⁹. » Nondum enim cum lex sanciretur sincere ejus regno parebatur. Nam cum lex pædagogicæ vices habeat, non satis cum Deo conciliandi fuit idonea, donec seipsum ipsemet dedit Dominus regno, ac administrationi rerum Judaicarum Græcicarumque. Quod vero quædam dicit de ipso, quædam vero ad ipsum, vel hoc simpliciter fecit, vel duplicem ejus personam demonstrare vult, ac Patri Filium ceu coessentialem conjungere : quemadmodum Zacharias quoque ex persona Dei loquens, afflictionem ac mortem ejus indicavit, dicit enim : « Aspicient quem compunxerunt ⁶⁰. » Alio item loco, alia quidem persona quæ mittit ostenditur, alia vero quæ mittitur. Dominus item angelorum promulgator, per quos legem quoque dedit, juxta illud : « Ordinata per Angelos in manu intercessoris ⁶¹. » Stephanus item inquit : « Accepistis legem juxta præscripta angelorum, nec servastis ⁶². »

Τὸ Σινᾶ, ὄρος ἐστὶ τῆς Φαράν ἥτις ἐστὶ τῆς Β Porro Sina mons in deserto Pharam, quod in
Ἀραβίας, ὡς ὁ Παῦλος φησιν. Ἡ δὲ Φαράν ἐστὶ Κά- Arabia, Paulo quoque teste ⁶³, situm est. At Pharan
δης, ὡς φησιν ἐν τοῖς Ἀριθμοῖς. Σηεῖρ δὲ καὶ Cades est quemadmodum tradit in Nume-
Ἐδώμ ἐστὶν ὁ Ἡσαῦ. Οὐ τὸ ὄρος πλησίον Φαράν. ris ⁶⁴. Porro Seir et Edom Esau sunt, cujus terminus prope Pharan est. Dicit vero : « Ex Sina venit Dominus, » nec, In Sina, item ortus est. Ex Seir ejus carneam generationem declarat, ejus, inquam, qui in monte quoque ignis figura eluxit, legemque ipsis tradidit, quam disciplinæ necessariæ ac salutaris vice illis commendat. Quoniam conspicietur ex Seir, qui terrenus Edom est. Et movit ex monte Pharan, quo legis finem subinuit, non enim primo populo oracula promittit soli, verum cunctis porro gentibus. Scribitur item, et festinavit, quo indicatur studium quo contendit

⁵⁵ Matth. x, 40. ⁵⁶ Joan. xix, 26. ⁵⁷ ibid. 27. ⁵⁸ Hebr. vii, 19. ⁵⁹ Psal. cxlvii, 20. ⁶⁰ Psal. xli, 10. ⁶¹ Zachar. xii, 10; Joan. xix, 37. ⁶² Galat. iii, 19. ⁶³ Act. vii, 35. ⁶⁴ Galat. iv, 25. ⁶⁵ Num. xiii, 27.

umbram ad veritatem festinantem deserere. Cæterum Aquilas exposuit, *Et illuxit*; emicuit enim ex populo qui recepit legem: « Ex Juda enim exortus est Dominus, » juxta divum Apostolum ⁶⁵. Quapropter Servator quoque inquit: « Si credidistis Mosi, etiam mihi credetis utique, de me enim scripsit ipse ⁶⁶. » Scriptum denique etiam exstat: « Quod salus e Judæis sit ⁶⁷. »

Inquit vero: « Cum decem millibus, a dextris ejus angeli secum sunt, » quo sanctarum copiarum Dominum esse indicat. Aquilas enim adhuc clarius inquit: *A decem millibus sanctuarum, a dextra ejus*. Cum enim supernam majestatem incarnationis ratione, cum a dextra Patris esset, reliquisset, nobis sese præbuit, pepercit populo, et populum alienum, nunc autem Dei, servavit, eos, inquam, quos misericordia Dei non comprehenderat, nunc vero apprehendit, quemadmodum Petrus magnus apostolus inquit ⁶⁸. Sub manu vero detinet omnes sanctificatos regis instar, a cujus sane ministerio, non aliter quam patris stant: « Omnia enim pedibus ejus subjecit ⁶⁹. » Porro ex ipso quoque lex loquitur quæ per Mosi intercessionem præcipue synagogis Jacob, **473** hoc est, Israeli data est. Et erit in dilecto princeps, ex quo illud licet æstimare quod Pater per dilectum suum Filium nobis imperitet. « Ille enim meus est Filius dilectus, quo mihi ipsi placeo ⁷⁰. » Licet necnon apostolos principum loco habere, de quibus David inquit: « Subegit nobis populos, et gentes sub pedes nostros ⁷¹. »

Vivat Ruben nec moriatur. [XXXIII, 6.] Singularem Jacobi maledictionem a tribu amolitur, partim quidem eam labefactans, partim vero in statu suo relinquens. Inquit enim: « Ne ebullieris, hoc est, ne incalescas ad procreandum sobolem ⁷². » Quod sane infregit merito propter amorem quo fratrem suum Joseph est complexus. Illud vero: « Non regnet tuis tribus hæc, immotum reliquit ⁷³. » Dictum enim apud Septuaginta exstat: *Robustus ad ferendum, durus, contumax*, et quæ deinceps. Quod Aquilas ita habet: *Superflue accepisti, et propter robur tuum superfluum ebullisti tanquam aqua, ideoque non luxuriaberis amplius*. Quo prærogativam ac excellentiam imperii ei negari indicat. Quemadmodum etiam Servator: « Ego, inquit, veni ut vitam habeant, idque abunde ⁷⁴. » Cæterum quod domum Ruben is ac robur superfluum execratur, eam causam habet, quia ad libidinem proclivis fuit, et patris lectum pelluit. Hujusmodi quoque Davidis illud est, cum Nathan inquit: « Nequaquam morieris ⁷⁵, » legisque condemnatione eum sublevari, minas autem et aculeum sanguinis ei relinquit. Quamvis etiam ab hoc liberari sit precatus David: « Libera me a sanguinibus, o Deus, Deus salutis meæ ⁷⁶. » Non enim æqualis erga omnes supplicii mensura est.